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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

aANX anti-annexin antitest

ACR
American College of Rheumatology (Amerikai Reumatológiai
Kollégium)

ADCC antitest-dependens cellularis cytotoxicitás
aKL anti-kardiolipin antitest
ALP alkalikus foszfatáz
ANA antinukleáris antitest
ANX annexin
aoxLDL oxLDL elleni antitest
APC aktivált protein C
aPL antifoszfolipid antitest
apo(a) apolipoprotein (a)
ApoAI Apolipoprotein AI
ApoB Apolipoprotein B
APRIL a proliferation inducing ligand
APS antifoszfolipid szindróma
aPS anti-foszfatidil-szerin antitest
aPT anti-prothrombin antitest
art. artéria
AT antitest
2GPI béta2-glikoprotein I
BAFF B sejt aktiváló faktor
BLyS B lymphocyta stimulator
BMD bone mineral density (csont ásványianyag sűrűség)
BMI body mass index (testtömeg index)
BSAP csont-specifikus alkalikus foszfatáz
C3, C4 komplement faktor 3, 4
CA cancer associated antigen
ccIMT carotis communis intima-media thickness
CD cluster of differentiation
cDNA complementary deoxi-ribonucleic acid (komplementer DNS)
CEA carionembrionális antigén
CETP koleszteril-észter transzportprotein
CK kreatinin (foszfo)kináz
CK-MB kreatinin foszfokináz- szívizomból származó izoenzim
CLIA kemilumineszcens immunoesszé
CRP C-reaktív protein
CT computer tomographia
CV Cardiovascularis
CVA cerebrovascular accident (agyi keringészavar)
CYP24 25-hydroxyvitamin D3-24-hidroláz
d1 nyugalmi érátmérő
d2 stimuláció utáni érátmérő
DBP diastolic blood pressure (diasztolés vérnyomás)
DC dendritikus sejt
DEOEC Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum
DHEAS dehidro-epiandroszteron-szulfát
DI damage index (szervkárosodási index)
DM diabetes mellitus
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DXA
dual X-ray absorptiometry (kettős röntgen-sugár
abszorpciometria)

EBV Ebstein-Barr vírus
ECLAM European Consensus Lupus Activity Measurement
EKG elektro-cardiographia
ELISA enzime-linked immunosorbent assay

EULAR
European Ligue Against Rheumatism (Európai Reuma Elleni
Liga)

faktor V V-ös véralvadási faktor
Fc Fragment crystallisable (az immunglobulin Fc fragmense)
FMD flow-mediated vasodilation (áramlás-mediált vasodilatatio)
FN femurnyak
FSH follikulus stimuláló hormon
FX X-es véralvadási faktor
GPLU IgG foszfolipid egység (IgG phospholipid unite)
GM-CSF granulocyta-macrophag coloniastimuláló factor
GOT glutamát-oxálacetát transzamináz
GPT glutamát-piruvát transzamináz
HDL high-density lipoprotein
HEp-2 Humán epipharyngeális tumor sejtvonal
HLA humán leukocyta antigén
HMW high molecular weight (nagy molekulatömegű)
HPK hormon-pótló kezelés
HPLC high-performance liquid chromatography
HSP hősokk protein
ICAM-1 intracellularis adhéziós molekula-1
IgG, A, M immunglobulin G, A, M
IL Interleukin
INF Interferon
INR international normalized ratio
IRMA Immun radiometriás esszé
ISZB ischaemiás szívbetegség
kD kilo-Dalton
LA lupus antikoaguláns
LCAT lecitin-koleszterin acetiltranszferáz
LDH laktát dehidrogenáz
LDL low-density lipoprotein (alacsony sűrűségű lipoprotein)
LMWH low molecular weight heparin (kis molekulatömegű heparin)
LN lupus nephritis
Lp(a) lipoprotein (a)
LS lumbar spine (ágyéki gerinc)
MCTD mixed connective tissue disease (kevert kötőszöveti betegség)

MHC
major histocompatibility complex (fő hisztokompatibilitási
komplex)

MI myocardiális infarktus
MPLU IgM foszfolipid egység (IgM phospholipid unite)
MRI mágneses rezonancia vizsgálat
MVT mélyvéna thrombosis
NDC nem-differenciált kollagenosis
NHL non-Hodgkin lymphoma
NMD nitrate-mediated vasodilation (nitrát-mediált vasodilatatio)
NO nitrogén oxid
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ODM osteodensitometria
OH hidroxi
OP osteoporosis
oxLDL oxidált LDL
PAD perifériás érbetegség
PAF platelet activating factor (thrombocyta aktiváló faktor)
PAPS primer antifoszfolipid szindróma
PBO placebó
PC foszfatidil kolin
PE foszfatidil etanolamin
PED prednizolon ekvivalens dózis
PI foszfatidil inozitol
PLA2 foszfolipáz A2
POF premature ovarian failure (korai petfészek elégtelenség)
PON paraoxonáz
PS foszfatidil szerin
PT protrhombin
PTH parathormon
R33% radius középső harmada
RA rheumatoid arthritis
RANK raceptor activator NF-kappaB
RANK-L RANK-ligand
RF rheumatoid faktor
RIA radio-immuno esszé
RR relatív rizikó
Rtg Röntgen
RUD radius ultra distális része
SAPS szekunder antifoszfolipid szindróma
SBP systolic blood pressure (szisztolés vérnyomás)
SLICC Systemic Lupus International Collaborative Clinics
SIR standardizált incidencia ráta
SLE szisztémás lupus erythematosus
SLE-DAI SLE-disease activity index (SLE betegség aktivitási index)
SM sclerosis multiplex
STD sexually transmitted disease
T1 1-es típusú
T2 2-es típusú
TAA tumor-asszociált antigén
TGF tansforming growth factor  (transzformáló növekedési faktor 
Th helper T sejt
TH total hip (teljes csípő)

TIA
transient ischemic attack (tranziens ischaemiás attak, átmeneti
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TNF tumornekrózis faktor-
UH ultrahang
UV ultra violet (ultraibolya)
VCAM-1 vascularis adhéziós molekula-1
VDR vitamin D receptor
WHO World Health Organisation
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1. BEVEZETÉS

1.1. A szisztémás lupus erythematosusról

A szisztémás lupus erythematosus szisztémás autimmun megbetegedés. Etoilógiája

pontosan nem ismert, de multifaktoriális betegségről van szó, amely genetikailag fogékony

egyénekben alakul ki különböző környezeti tényezők hatására, melyek származhatnak a külső

és belső környeztünkből is (1). Egyre többet tudunk meg a fogákonysági génekről, melyek

meghatározhatják az autoantitest mintázatot, ezáltal a betegség klinikai arculatát és

prognózisát is (2-7). A provokáló tényezők közül legismertebbek a hormonális hatások,

fertőzések, ultraibolya sugárzás és egyes gyógyszerek. E tényezők hatására az

immunreguláció komplex zavara alakul ki, mely érinti mind a természetes, mind a specifikus

immunválasz oldott és sejtes elemeit (8). Legfőbb sajátossága a betegségnek a saját

antigénekkel szembeni tolerancia megszűnése, patológiás autoantitestek megjelenése (9,10).

Ezek döntően immunkomplexeket képezve és a komplement rendszert aktiválva fejtik ki

szövetkárosító hatásukat, de egyéb mechanizmusoknak is szerepe van. Így például az SLE-

ban észlelhető autoimmun cytopeniák döntően ADCC mechanizmus révén jönnek létre, míg

az antifoszfolipid antitestek pro-thromboticus és pro-atherogén hatásúak. Az autoreaktív B

sejtek kóros aktivációjához részben a dendritikus sejtek által termelt citokinek, főképpen az 1-

es típusú interferonok, illetve a T sejt szubpopulációk megváltozása vezetnek (6). Érdekes

módon SLE-ban nemcsak az autoantitest termelést serkentő Th2, hanem a sejt-mediált

immunválaszt létrehozó Th1 és Th17 típusú sejteknek is kóroki szerepük van (11-13). A

reguláló sejtek (döntően a CD4/CD25/Foxp3 markerekkel rendelkező természetes regulatív

sejtek) száma és aktivitása csökken (14). Mindemellett az autoantitestek, immunkomplexek és

az apoptótikus sejttörmelék eltakarítása is zavart szenved, az ebben szerepet játszó phagocyta

receptorok és komplement receptorok megváltozott száma és működése révén (15-17).

A létrejött gyulladás bármely szervet érintheti, leggyakrabban az ízületeket, bőrt,

savóshártyákat és a vesét, de idegrendszeri és vérképző rendszeri eltérések is kialakulhatnak.

A szervi manifesztációk számos kombinációban jöhetnek létre. Ezt a sokszínűséget tovább

növelik az immunológiai eltérések, a különféle autoantitesek. A leggyakoribb és

legjellemzőbb klinikai és laboratóriumi tüneteket az Amerikai Reumatológiai Kollégium

kritérium rendszerbe foglalta. Ez alapján történik a betegek besorolása. A kritérium rendszert

többször revideálták a klinikai ismeretek és kutatási eredmények bővülésével (18,19). Az SLE

döntően a fogamzókorú nőket érinti, de manifesztálódhat férfiakban is, illetve gyermekkorban

és 60 éves kor felett is. A demográfiai sajátosságok befolyásolják az SLE kórlefolyását és
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kimenetelét. A prevalencia 50-100/100 000, évente 5-10 új betegre számíthatunk 100 000

lakosból. A lupus gyakorisága növekszik, melyhez a diagnosztikai és terápiás lehetőségek

javulása, ennek révén az enyhébb esetek felismerése és a túlélés javulása is hozzájárulnak

(20,21).

Korábban, egyetemi doktori (Ph.D) munkámban magam is számot adtam a hazai

lupusos túlélés alakulásáról (22,23). Munkacsoportunk nemrégiben ismét elemezte a rövid- és

hosszútávú túlélés sajátosságait (21). Ezek azt igazolják, hogy SLE-ban a hazai túlélési

mutatók rövidtávon vetekszenek a fejlett országokéval, és hosszútávon kiemelkedő

eredményeket értünk el. A túlélés javulását a korai diagnózis, a korai adekvát kezelés segítik,

de egyik legfontosabb tényezője a betegek rendszeres gondozása, követése. Az autoimmun

betegek, köztük elsőként a lupusos betegek gondozását Petrányi Gyula professzor kezdte el.

Bevezette az autoimmun járóbeteg szakambulanciát „Kollagén szakrendelés” néven. Ő

teremtette meg Magyarországon a klinikai immunológiát és szakellátásának alapjait, és az ő

nevéhez fűződik az autoimmun betegségek kutatásának elindítása is. Olyan egyéniségek

nőttek fel mellette (csak néhány nevet említve, mint Szegedi Gyula, Fekete Béla, Gergely

Péter, Kakuk György), majd a „Petrányi Iskolából” olyan szakemberek kerültek ki (ismét a

teljesség igénye nélkül: Pálóczi Katalin, Czirják László, Zeher Margit, Szekanecz Zoltán),

akik a klinikai immunológiával foglalkozó intézetek vezető pozícióját töltötték és töltik be. A

Debreceni Egyetemen munkásságát Szegedi Gyula akadémikus folytatta. Abban a szerencsés

helyzetben vagyok, hogy részese lehettem ennek a munkacsportnak, amelyben nemcsak a

legmagasabb szintű klinikai autoimmun betegellátásban, hanem a jelentős múlttal rendelkező

klinikai és laboratóriumi kutatásokba is bekapcsolódhattam. Velem együtt sokan

bekapcsolódtak az SLE kutatásába. Csak néhányat említek e munkák közül. Elsőként 1973-

ban született összefoglaló közlemény a gyógyítás és gondozás tapasztalatairól (24). Ez a

munkacsoport karakterizálta a hidantoin és hidralazin készítmények által indukált SLE

sajátosságait (25). Elsőként dolgoztunk ki hazai pontrendszert az SLE súlyosságának és

aktivitásának megítélésére (26). Később hazai együttműködés keretében a lupus aktivitásával

jól korreláló paramétereket kestünk (27). Jellemeztük az időskori lupust (28). Elsőként

vizsgáltuk a lupus antikoaguláns (29), majd újabb ismeretek birtokában az antifoszfolipid

antitesteket és azok szerepét (30,31), valamint az öröklött thrombophyliák közül az V.

alvadási faktor Leiden-féle mutációjának jelentőségét SLE-ban és hormontartalmú

fogamzásgátlót szedőkön (32-34). HLA analízis segítségével megpróbáltuk klaszterekbe

sorolni az SLE-s betegeket (35), később pedig eltérő klinikai fenotípusokat különítettünk el

(36). Tanulmányoztuk a különböző anti-DNS titerű betegek kórlefolyását (26), az anti-

nukleoszóma antitest (37,38) és a riboszóma p protein elleni antitest jelentőségét (39).
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Beszámoltunk SLE-s betegek plazmaferezisével szerzett tapasztalatainkról (40,41), annak

immunmoduláns hatásairól (42,43). Foglalkoztunk a lymphocyta alcsoportok megoszlásával,

ezen belül különös hangsúlyt feketetve a Th1 és Th2 sejtekre, valamint a természetes és

indukálható regulatív T sejtekre (44-46). Átfogóan tanulmányoztuk a monocyta, macrophag

sejtek szerepét, valamint nemzetközi kollaborációban az Fc gamma és a komplement receptor

1 jelentőségét az SLE pathogenesisében (47-58). Igazoltuk az eritropoetin immunmoduláns

hatását (59,60). Ez utóbbiakról egyetemi doktori munkában számoltam be. EULAR által

koordinált nemzetközi multicentrikus vizsgálatban elemeztük a 10 évnél hosszabb ideje

fennálló (61, 62), valamint a korai SLE sajátosságait (63,64) csakúgy, mint a halálokok

változását (65) vagy az Europhospholpid Project keretén belül az SLE-t kísérő antifoszfolipid

szindróma jellegzetességeit (66,67). Részt vettünk több randomizált kontrollált multicentrikus

tanulmányban is, melyekben innovatív készítmények hatékonyságát és biztonságosságát

elemeztük SLE-s betegekben (68,69). Áttekintettük az SLE pathogenesisét és annak tükrében

az innovatív terápiák lehetséges új célpontjait (70-73). Újabban különböző hormonok (pl.

prolaktin) és egyéb anyagok (ferritin) szerepét tanulmányozzuk autoimmun kórképekben,

köztük SLE-ban (74,75). Szoros kollaboráció alakult ki a társszakmákkal is. Így például

neurológusokkal közösen az SLE központi idegrendszeri sajátosságait, az MRI eltérések

jellegeztességeit vizsgáltuk (76-79). Szülészekkel a lupusos betegeink terhességeinek

kimenetelét, valalmint az orális fogamzásgátlók immunológiai hatását elemeztük (80-82).

Látható, hogy az SLE-s betegek gondozása és kutatása sem egyéni teljesítmény, hanem

mindig egy szorosan együttdolgozó szakmai csoport feladata és munkája, egyúttal eredménye.

Doktori munkámban azokról az SLE-vel kapcsolatos klinikai és kísérletes


[…]

I P, Kiss E, Törő K, Poór Gy
Környezeti faktorok és a pszicho-szociális állapot hatásának elemzése a krónikus derékfájással
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kezelt betegek körében.
MAGYAR REUMATOLÓGIA 52:(2) pp. 79-84. (2011)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

117. Dooley MA, Jayne D, Ginzler EM, Isenberg D, Olsen NJ, Wofsy D, Eitner F, Appel GB,
Contreras G, Lisk L, Solomons N, CA ALMS Grp

Egyéb szerzőség: Kiss Emese (kollaborációs közrem.);
Mycophenolate versus Azathioprine as Maintenance Therapy for Lupus Nephritis
NEW ENGLAND JOURNAL OF MEDICINE 365:(20) pp. 1886-1895. (2011)
IF: 53.298
Folyóiratcikk/Sokszerzős vagy csoportos szerzőségű közlemény/Tudományos
Független idéző: 24 Függő idéző: 5 Összesen: 29

118. Hodinka L, Kiss E, Donáth J
Az Amerikai Reumatológus Kollégium (ACR) és az Európai Reumaellenes Liga (EULAR)
2010. évi rheumatoid arthritis osztályozási kritériumai MAGYAR REUMATOLÓGIA
52:(1) pp. 6-11. (2011) Folyóiratcikk/Jelentés/Tudományos

119. Takács I, Benkő I, Toldy E, Wikonkál N, Szekeres L, Bodolay E, Kiss E, Jambrik Z, Szabó B,
Merkely B, Valkusz Zs, Kovács T, Szabó A, Grigoreff O, Nagy Z, Demeter J, Horváth HC,
Bittner N, Várbíró S, Lakatos P
Hazai konszenzus a D-vitamin szerepéről a betegségek megelőzésében és kezelésében:
Állásfoglalás
ORVOSI HETILAP SUPPL 153:(Suppl.) pp. 5-26. (2012)
Folyóiratcikk/Jelentés/Tudományos

120. Juhász P, Mester Á, Bálint P, Kiss E, Poór Gy
A biológiai és a hagyományos betegségmódosító terápia hatékonyságának összehasonlító
vizsgálata magyarországi rheumatoid arthritises betegekben: az ABRAB-vizsgálat első
eredményei
MAGYAR REUMATOLÓGIA 53:(2) pp. 63-73. (2012)
Folyóiratcikk/Sokszerzős vagy csoportos szerzőségű közlemény/Tudományos

121. Kiss E, Poór Gy
Újabb adatok a Behcet-kór molekuláris patogeneziséről
IMMUNOLÓGIAI SZEMLE 4:(4) pp. 21-26. (2012)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

122. Kiss E, Barkóczi B, Hittner Gy, Poór Gy
Fertőzések szerepe autoimmun és más gyulladásos reumatológiai betegségek kialakulásában
MAGYAR REUMATOLÓGIA 53:(3) pp. 187-192. (2012)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

123. Orbach H, Zandman-Goddard G, Boaz M, Agmon-Levin N, Amital H, Szekanecz Z, Szucs G,
Rovensky J, Kiss E, Doria A, Ghirardello A, Gomez-Arbesu J, Stojanovich L, Ingegnoli F,
Meroni PL, Rozman B, Blank M, Shoenfeld Y
Prolactin and Autoimmunity : hyperprolactinemia Correlates with Serositis and Anemia in
SLE Patients
CLINICAL REVIEWS IN ALLERGY & IMMUNOLOGY 42:(2) pp. 189-198. (2012)
IF: 3.677*
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 2 Összesen: 2

124. Tarr T, Kiss E, Szegedi G, Zeher M
Sikeresen kiviselt terhességek jellemzése szisztémás lupus erythematosusban
ORVOSI HETILAP 153:(12) pp. 454-460. (2012)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
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125. Zandman-Goddard G, Orbach H, Agmon-Levin N, Boaz M, Amital H, Szekanecz Z, Szucs
G, Rovensky J, Kiss E, Corocher N, Doria A, Stojanovich L, Ingegnoli F, Meroni PL,
Rozman B, Gomez-Arbesu J, Blank M, Shoenfeld Y
Hyperferritinemia is Associated with Serologic Antiphospholipid Syndrome in SLE Patients
CLINICAL REVIEWS IN ALLERGY & IMMUNOLOGY 44:(1) pp. 23-30. (2013)
IF: 3.677**
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 1 Függő idéző: 1 Összesen: 2

126. Kremlitzka M, Polgár A, Fülöp L, Kiss E, Poór Gy, Erdei A
Complement receptor type 1 (CR1, CD35) is a potent inhibitor of B-cell functions in
rheumatoid arthritis petients
INTERNATIONAL IMMUNOLOGY 25:(1) pp. 25-33. (2013)
IF: 3.415**
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

A PhD fokozat megszerzése előtti publikációk
(Az MTMT által elfogadott publikásciós lista adatai alapján)

1. Kiss E, Czirják L, Szabó G
A retroperitonealis fibrosisról, 3 eset ismertetése kapcsán.
ORVOSI HETILAP 129:(35) pp. 1857-1860. (1988)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 1 Összesen: 1

2. Kiss E, Berény E
Functional and biochemical activities of neutrophil granulocytes from patients with Hodgkin's
disease.
ACTA PAEDIATRICA HUNGARICA 29:(1-2) pp. 217-218. (1988)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

3. Berényi Ernő, Kiss Emese
Polychemoterápia okozta hányás és kezelése Hodgkin-kórban

ORVOSI HETILAP 130:(26) pp. 1383-1386. (1989)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

4. Soltesz P, Sonkoly I, Kiss E, Horváth A, Szegedi Gy
Foszfolipid ellenes antitestek előfordulása systemas lupus erythematosusban
MAGYAR BELORVOSI ARCHIVUM 42: pp. 97-103. (1989)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

5. Berényi E, Kiss E, Illés Á, Surányi P, Szegedi Gy
Isoprinosine in vivo hatása teljes remisszióban lévő Hodgkin-kóros betegek
immunreaktivitására
MAGYAR BELORVOSI ARCHIVUM 43:(1) pp. 1-7. (1990)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Függő idéző: 1 Összesen: 1

6. Soltesz P, Sonkoly I, Kiss E, Horváth A, Szegedi Gy
Lupus antikoaguláns és kardiolipin ellenes antitestek összehasonlító vizsgálata

MAGYAR BELORVOSI ARCHIVUM 44:(3) pp. 149-154. (1991)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

7. Gyimesi E, Kavai M, Kiss E, Csipo I, Szucs G, Szegedi G
Triggering of Respiratory Burst by Phagocytosis in Monocytes of Patients With Systemic
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 Lupus Erythematosus.
CLINICAL AND EXPERIMENTAL IMMUNOLOGY 94:(1) pp. 140-144. (1993)

IF: 2.546
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 8 Függő idéző: 3 Összesen: 11

8. Surányi P, Kiss E, Szegedi Gy
Immunoregulatory lymphocyte subsets in systemic lupus erythematosus

NEW EUROPEAN RHEUMATOLOGY 1: pp. 1-7. (1994)
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos

9. Szucs G, Kavai M, Suranyi P, Kiss E, Csipo I, Szegedi G
Correlations of Monocyte Phagocytic Receptor Expressions With Serum Immune Complex
Level in Systemic Lupus Erythematosus.
SCANDINAVIAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 40:(5) pp. 481-484. (1994)
IF: 1.679
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 12 Függő idéző: 4 Összesen: 16

10. Csepany T, Valikovics A, Fulesdi B, Kiss E, Szegedi G, Csiba L

Cerebral Systemic Lupus Erythematosus.
LANCET 343:(8905) p. 1103. (1994)

Folyóiratcikk/Hozzászólás, helyreigazítás/Tudományos

11. Csepany T, Valikovics A, Fulesdi B, Kiss E, Szegedi G, Csiba L
Transcranial doppler may reveal asymptomatic cerebral
vasculopathy in systemic lupus-erythematosus
CEREBROVASCULAR DISEASES 5:(3) pp. 178-181. (1995)

IF: 1.565
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 5 Függő idéző: 4 Összesen: 9

12. Szucs G, Kavai M, Kiss E, Csipo I, Szegedi G
Correlation of Ig Fc Receptors on Granulocytes With Serum Immune Complex Level in

Systemic Lupus Erythematosus.
SCANDINAVIAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 42:(5) pp. 577-580. (1995)

IF: 1.836
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 8 Függő idéző: 2 Összesen: 10

13. Kiss E, Csipo I, Cohen JH, Reveil B, Kavai M, Szegedi G
CR1 Density Polymorphism And Expression on Erythrocytes of Patients With Systemic

Lupus Erythematosus.
AUTOIMMUNITY 25:(1) pp. 53-58. (1996)
IF: 1.608
Folyóiratcikk/Szakcikk/Tudományos
Független idéző: 4 Függő idéző: 8 Összesen: 12

14. Szegedi Gy, Bodolay E, Dankó K, Kiss E
Az atópiás allergiás és poliszisztémás autoimmun betegségek kapcsolata
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