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Opponensi vélemény

Dr. Kiss Emese „Klinikai és kísérletes megfigyelések szisztémás lupus

erythematosusban” című MTA doktori értekezéséről

Dr. Kiss Emese MTA doktori értekezésében a szisztémás lupus erthematosusban tett

klinikai és kísérletes megfigyeléseit foglalta össze. Ezen munkákat 1999 és 2007 között a

Debreceni Egyetemen Szegedi Gyula akadémikus által vezetett munkacsoportban végezte. A

jelölt tudományos érdeklődése mindvégig az SLE körül forgott; a cardiovasculáris

szövődmények, a thrombotikus manifesztációk, az osteoporosis, a daganatos betegségek és az

SLE kapcsolatára vonatkoztak. Az értekezést megalapozó in extenso közlemények száma 24,

melyek közül a jelölt húszban első vagy utolsó szerző. Ezen közlemények összesített

impaktfaktora 50. Itt jegyezném meg, hogy dr. Kiss Emese egész tudományos teljesítménye

nagyon impresszív, melyet a csaknem 1200 független idézet, és a 25-ös Hirsch index is jelez.

Amikor egy olyan jelölt munkáját kell megítélni, aki egy nagyon produktív

munkacsoport tagjaként dolgozott, mindig felmerül az a kérdés, hogy az eredményekből

mennyi tekinthető a jelölt saját teljesítményének. Jelen helyzetben könnyű a bíráló dolga,

miután a jelölt az értekezés alapjául 24 közleményt tüntetett fel, melyek közül húszban első

vagy utolsó szerző volt.

Az MTA doktora tudományos cím elnyeréséhez a jelölt egy 166 oldal terjedelmű,

igényesen kivitelezett értekezést nyújtott be. A logikusan felépített műben a négy vizsgált

területet, úgymint a cardiovasculáris szövődmények, a thrombotikus manifesztációk, az

osteoporosis, a daganatos betegségek és az SLE kapcsolatát végig jól követhetően külön

alfejezetekben tárgyalja, ettől az egész értekezés nagyon könnyen áttekinthető.

A bevezetésben nagyon tetszett, ahogyan munkáját beillesztette tanítómesterei, a hazai

klinikai immunológiai nagy alakjai (Petrányi Gyula, Szegedi Gyula, Fekete Béla, Gergely

Péter, Kakuk György, majd a követőik, Pálóczi Katalin, Czirják László, Zeher Margit,

Szekanecz Zoltán) munkásságába.
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 Az SLE kórlefolyásának, a betegek életminőségének és életkilátásait befolyásoló

tényezőknek tanulmányozására vonatkozó célkitűzéseit világosan fogalmazta meg.

A módszerek fejezetben részletesen ismertette DEOEC III. sz. Belgyógyászati

Klinikáján gondozott betegek kiválasztásainak szempontjait, az egyes célkitűzések

megválaszolásához bevont betegcsoportokat. A jelöltnek biztosan nem volt könnyű dolga a

folyamatosan változó kritériumrendszerek és diagnosztikai vizsgálómódszerek változása miatt

lehetőség szerinti homogén betegcsoportok összeállítására.

A módszerek között kis meglepetéssel olvastam a SLE-ben szenvedő betegek

jellemzését; a betegek klinikai tüneteinek előfordulási gyakoriságát, a tanulmányozott

betegcsoport laboratóriumi jellemzőit, immunszerológiai tüneteinek gyakoriságát, a gondozott

betegek sorsának (túlélésének) alakulását. Ezen adatokat általában inkább az eredmények

között várná az olvasó.

Az eredmények „Cardiovasculáris felmérések eredményei SLE-ban” 4.1.1.

alfejezetben fontos megfigyelésnek tartja, hogy a vizsgálatkor az SLE-ben szenvedő betegek

közül a lipidcsökkentő kezelésben részesülők közül a betegek 76,5%-ban nem érték el a

betegek a célértéket a kezelés ellenére sem. Ennek mi lehetett az oka? A lipidcsökkentő

kezelésben részesülő betegek számában feltehetően elírás miatt egyszer 34, máskor 36 beteg

szerepel (35. oldal). Egy másik vizsgálatban (4.1.2. paraoxonáz aktivitás vizsgálata, 38.

oldal) ugyanakkor a lipid paraméterek átlagértéke az SLE-s és a kontrollcsoportban is a

referencia tartományban volt. Ezek az SLE-s betegek miben különböztek a 4.1.1. alfejezetben

leírt betegektől, ami az eltérő lipidszinteket magyarázza?

Az egyébként igényesen, logikusan összeállított értekezésben talán az egyetlen, de

gyakran visszatérő, nem igazán „szerencsés” koncepció, hogy a szövegben, és gyakran az

emellett még külön táblázatban is számszerűen kiírt eredményekből - feltehetően az

eredmények szemléletesebb ábrázolása céljából – ábrákat is készített. Ez a redundancia még

nem is lenne probléma, amennyiben az ábrák tényleg szemléletesebbé tennék az értekezést.

Az elemszám, szórás és szignifikancia értékek feltüntetése nélküli igazán „puritán” ábrák

nagyrésze így teljesen felesleges. Az ábraaláírásban ugyan feltünteti, hogy a szórás és

szignifikancia értékek az xy táblázatban olvashatók – ahol ezek tényleg, kivétel nélkül

megvannak – , de akkor miért szükségesek a legfőbb adatoktól ilyetén módon megfosztott,

lecsupaszított ábrák?

A 4.2. fejezetben az antifoszfolipid antitestek jelenlétét és klinikai következményeit

vizsgálta SLE-s betegeken. A 24. táblázat eredményeit részletezve arra következtet az

adatokból, hogy a vénás thrombosis és embolia inkább az IgG aKL, míg az agyi keringési
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zavar inkább az IgM izotípus mellett alakul ki. Az alacsony betegszám miatt véleményem

szerint ilyen következtetést levonni nem korrekt. Különösen, ha azt is figyelembe vesszük,

hogy azon betegek esetében, akiknél mindkét aKL izotípus előfordult, nem volt különbség a

vénás thrombosis és embolia és az agyi keringési zavar előfordulásában. Egyébként mivel

magyarázza, az eltérő izotípusok mellett másfajta trombotikus események fordulnak elő, mi

lehet ennek a mechanizmusa? A 12. ábra adatai közötti szignifikáns eltérések milyen

statisztikai próbával történtek? Kérdezem ezt azért is, mivel a jelölt is említi (53. oldal), hogy

a statisztikai elemzés értéke kérdéses a csoportok alacsony elemszáma miatt. A 12. ábra

aláírásában emellett számos elírás van.

Az APS-ben szenvedő betegek elég változatos kezeléseket kaptak (27. táblázat).

Milyen terápiás algoritmus alapján döntöttek az egyik vagy a másik terápia mellett?

Eredményei alapján milyen terápiás stratégiát javasolna a korábban spontán vetélő

APS betegeinek? Befolyásolja-e a választandó terápiát, hogy milyen (gyakori, ritka,

izotípus…) foszfolipid elleni antitestet mutatott ki a betegnél?

Az SLE-s betegek D-vitamin ellátottságával kapcsolatban kérdésem, hogy mi lehet

annak hátterében, hogy az ANA+ betegeken a D-vitamin szint szignifikánsan magasabb volt,

az ANA– betegekhez képest, ugyanakkor a klinikai tünetek pozitivitása esetén alacsonyabb

volt a D-vitamin szint? Az SLE-s betegek 80%-nál alacsonyabb volt a D-vitamin szint.

Egészségeseken végzett-e vizsgálatot?

Mivel a D-vitamin szérumszintet a nyári hónapok UV sugárzása befolyásolja,

vizsgálatait megismételte a nyári hónapokban 177 SLE-s betegeken (83. oldal). Az eredményt

azonban nem találtam; volt-e szignifikáns különbség a téli és nyári hónapban mért D-vitamin

szintek között? A 83. oldalon tárgyalt D-vitamin szintek (80% alacsony érték) a nyári

vérvételi eredményt mutatják?

A tumorok gyakorisága és az SLE összefüggés vizsgálata kapcsán érdekes

megfigyeléseket tett. Azon tumorok esetében, melyek az észlelési időben csak 1-2 esetben

fordultak elő (56. és 57. táblázatok), véleményem szerint a várt daganat gyakoriságot

figyelembe vett kalkuláció szerintem nem, vagy csak korlátozottan alkalmazható. Nem

tüntette fel a referenciát a várt daganatgyakoriságra (56. és 57. táblázat). A 100.000 főre

megadott bőrdaganatok száma mindössze egy (57. táblázat), amely véleményem szerint

biztosan nem stimmel. Ennek megfelelően a bőrrákok alacsonyabb prevalenciájára vonatkozó

megállapítását és ennek interpretációját, hogy a betegek fokozott fényvédelmi szokására

vezeti a csökkent tumorszámot, nem tartom elfogadhatónak (110. oldal), különösen, ha

figyelembe vesszük, hogy pl. a laphámrák hátterében gyakran a HPV vírusok kóroki szerepe
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feltételezhető, és az immunszuppresszió elősegíti ezen tumorok kialakulását. Ezzel

összhangban mások (Dreyer és mtsai, Arthritis Rheum 2011; 63:3032-37) SLE-s betegeken

HPV asszociált bőrrákok nagyobb előfordulási gyakoriságáról közölnek adatokat.

A megbeszélések fejezetben eredményeit - az irodalmi adatokkal összevetve -

mértéktartóan elemzi. Kutatási eredményei a klinikai gyakorlat számára is hasznosíthatók.

Új eredményeknek a következőket tudom elfogadni:

1. Elsőként végeztek komplex felmérést SLE-s betegek cardiovascularis állapotáról és a

szív-érrendszeri betegségek rizikófaktorairól. SLE-s betegekben összefüggést találtak

a csökkent paraoxonáz aktivitás és a macrovascularis szív-érrendszeri betegségek,

valamint a microcirculatio zavarával járó Raynaud szindróma között; ez csökkent

PONI aktivitás genetikai hátterében mutatkozó különbségre utal.

2. Elsőként mutatták ki, hogy SLE-ben egészséges kontrollhoz képest az áramlás-mediált

vasodilatatio csökkenése ellenére a nitrát-mediált vasodilatatio megtartott.

3. Elsőként igazolták, hogy klinikai tünet gyakrabban jelentkezik lupus antikoaguláns

jelenlétében, tartósan magas aPL titer és többszörös antifoszfolipid antitest pozitivitás

esetén, valamint ha a betegnek már volt korábban thrombotikus manifesztációja.

Elsőként igazolták, hogy tünetmentes aPL pozitív betegek primer aszpirin profilaxisa

csökkenti a klinikai szövődmények jelentkezését.

4. Elsőként vetették fel annak lehetőségét, hogy az APS nem a lupus manifesztációjaként

jön létre, hanem önálló betegségéként társul az SLE-hoz.

5. Elsőként igazolták, hogy SLE-s férfiakban az alacsony D-vitamin ellátottság,

tesztoszteron és DHEAS szintek ellenére a BMD nem csökkent a kontrollokhoz

képest, és nem mutatott összefüggést az SLE aktivitás tartamával és az alkalmazott

szteroid dózissal.

6. Elsőként igazoltak negatív korrelációt a 25-OH D-vitamin szint és az SLE aktivitása

között. Elsőként mutattak ki D-vitamin elleni antitestet SLE-s betegek szérumából,

amely anti-DNS antitest jelenlétével asszociálódott.

Összefoglalóan megállapítom, hogy a doktori mű önálló tudományos eredményeken

alapul, a PhD fokozat megszerzését követően jelentős eredeti tudományos

eredménnyel gyarapította a tudományszakot, hozzájárult a tudomány

továbbfejlődéséhez. Formai és tartalmi szempontból messzemenően megfelel az
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MTA doktora tudományos címmel szemben támasztott követelményeknek, ezért a

nyilvános vita kitűzését, valamint a mű elfogadását javaslom, és a jelölt számára az

MTA doktora tudományos cím odaítélését javaslom.

Szeged, 2014. március 31.

Dr. Kemény Lajos

az MTA doktora